

## 浙江苏泊尔炊具股份有限公司 2004 年半年度报告摘要

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于《证券时报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事声明对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会。

1.4 本公司的半年度报告未经审计。

1.5 公司董事长兼总经理苏显泽先生、财务总监陈康平先生声明：

保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 上市公司基本情况

## 2.1 基本情况简介

股票简称	苏泊尔		
股票代码	002032		
上市证券交易所	深圳证券交易所		
	董事会秘书	证券事务代表	投资者关系管理负责人
姓名	叶继德	廖莉华	叶继德
联系地址	浙江玉环大麦屿经济开发 区	浙江玉环大麦屿经济 开发区	浙江玉环大麦屿经济开发 区
电话	0576-7338880	0576-7338880	0576-7338880
传真	0576-7338336-001	0576-7338336-001	0576-7338336-001
电子信箱	yjd@supor.com	liaolh@supor.net	yjd@supor.com

## 2.2 主要财务数据和指标

## 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比年初数增减(%)
--	-------	-------	----------------

浙江苏泊尔炊具股份有限公司 2004 年半年度报告摘要

流动资产	478,620,346.73	348,583,196.18	37.30%
流动负债	466,438,715.83	340,591,070.10	36.95%
总资产	767,322,329.23	574,733,399.47	33.51%
股东权益(不含少数股东权益)	231,496,163.42	208,442,950.17	11.06%
每股净资产	2.28	2.06	11.04%
调整后的每股净资产	2.28	2.05	11.22%
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	23,040,926.14	28,854,236.34	-20.15%
扣除非经常性损益后的净利润	18,498,584.53	16,755,696.40	10.40%
每股收益	0.23	0.28	-20.15%
每股收益(如果股本发生变化,按新股本计算)	0.00	—	—
净资产收益率	9.96%	13.84%	-3.88%
经营活动产生的现金流量净额	1,693,313.56	24,961,433.57	-93.22%

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位:(人民币)元

非经常性损益项目	金额
期货投资收益	5,755,200.00
补贴收入	672,902.92
流动资产盘亏	-189,781.18
处理固定资产净损益	1,469.63
其他营业外收支净额	-38,456.00
贴息收入	1,090,651.00
存货跌价准备计提(或转出)	-349,213.47
固定资产减值准备转回	74,258.37
所得税影响数	-2,465,603.92
少数股东损益影响数	-9,085.74
合计	4,542,341.61

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

单位：股

	本次变动前	本次变动增减(+,-)	本次变动后
一、未上市流通股份			
1、发起人股份	101,400,000	0	101,400,000
其中：国家持有股份		0	0
境内法人持有股份	62,715,900	0	62,715,900
境外法人持有股份		0	0
其他	38,684,100	0	38,684,100
2、募集法人股份		0	0
3、内部职工股		0	0
4、优先股或其他		0	0
未上市流通股份合计	101,400,000	0	101,400,000
二、已上市流通股份			
1、人民币普通股		0	0
2、境内上市的外资股		0	0
3、境外上市的外资股		0	0
4、其他		0	0
已上市流通股份合计	0	0	0
三、股份总数	101,400,000	0	101,400,000

## 3.2 前十名股东持股情况

单位：股

报告期末股东总数							9
前十名股东持股情况							
股东名称(全称)	报告期内增减	期末持股数量	比例(%)	股份类别(已流通或未流通)	质押或冻结的股份数量	股东性质(国有股东或外资股东)	
苏泊尔集团有限公司	0	61,580,220	60.73	未流通	0	法人股	
苏增福	0	26,029,380	25.67	未流通	0	自然人股东	
苏显泽	0	2,605,980	2.57	未流通	0	自然人股东	
黄墩清	0	2,413,320	2.38	未流通	0	自然人股东	
黄显情	0	2,038,140	2.01	未流通	0	自然人股东	
苏艳	0	1,865,760	1.84	未流通	0	自然人股东	
曾林福	0	1,865,760	1.84	未流通	0	自然人股东	
廖亮	0	1,865,760	1.84	未流通	0	自然人股东	
台州苏泊尔包装有限公司	0	1,135,680	1.12	未流通	0	法人股	
0	0	0	--	未流通	0	0	
前十名流通股股东持股情况							
股份名称(全称)	期末持有流通股的数量		种类(A、B、H股或其它)				

-	-	-
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司实际控制人是苏增福，除其自身持有本公司 25.67% 的股份外，通过集团公司间接持有本公司 31.57%，合计持有本公司 57.24% 股份，苏增福与苏显泽是父子关系，与苏艳是父女关系，存在一致行动的可能。曾林福与黄墩清是岳父与女婿关系。公司其他股东不存在关联关系。	
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明	股份名称	约定持股期限
	无	无
	无	无

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：(人民币)万元

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
日用电器制造业	10,463.21	7,875.49	24.73	54.83	48.53	3.19
其他金属制品业	31,358.65	21,674.66	30.88	8.80	6.93	1.21
其中：关联交易	726.22	497.45	31.50	-67.89	-70.05	4.95

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
电器产品	10,463.21	7,875.49	24.73	54.83	48.53	3.19
炊具产品	31,358.65	21,674.66	30.88	8.80	6.93	1.21
其中：关联交易	726.22	497.45	31.50	-67.89	-70.05	4.95
关联交易的定价原则	同类商品的市场价格					

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品的关联交易总金额 7,994,928.00 万元。

5.2 主营业务分地区情况

单位：(人民币)万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减 (%)
----	--------	-------------------

国内销售	30,397.90	24.18
国外销售	11,728.12	2.52

## 5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

## 5.4 参股公司经营情况 (适用投资收益占净利润 10% 以上的情况)

适用 不适用

## 5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

## 5.6 主营业务盈利能力 (毛利率) 与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

## 5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

1. 报告期内, 公司主营业务利润为122,297,045.11元, 较上年同期增加了22.75%。

2. 报告期内, 公司投资收益4,855,118.58元, 较上年同增加了85.70%。

3. 报告期内, 公司补贴为672,902.92元, 较上年同期下降-94.29%。

## 5.8 募集资金使用情况

## 5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

## 5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

## 5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

## 5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

## 5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

## 5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

## § 6 重要事项

## 6.1 收购、出售资产及资产重组

## 6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

## 6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

## 6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

## 6.2 担保事项

适用 不适用

单位：（人民币）万元

担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
武汉苏泊尔压力锅有限公司	2003年12月08日	2,000.00	连带责任担保	2003年12月8日--2004年12月7日	否	是
武汉苏泊尔压力锅有限公司	2004年03月30日	4,600.00	连带责任担保	2004年3月30日--2005年3月30日	否	是
担保发生额合计					0.00	
担保余额合计					0.00	
其中：关联担保余额合计					0.00	
违规担保总额					0.00	
担保总额占公司净资产的比例					31.66	
上市公司对控股子公司担保发生额合计					6,600.00	

## 6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

## 6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

<p>本公司与控股股东苏泊尔集团有限公司起诉宁海县搪铝制品厂等侵权纠纷，经北京市高级人民法院作出终审判决：</p> <p>(1) 宁海县搪铝制品厂停止侵权行为，并登报致歉声明，赔偿本公司和苏泊尔集团有限公司诉讼支出的合理费用 4244 元人民币；</p> <p>(2) 宁海县搪铝制品厂赔偿苏泊尔集团有限公司和本公司经济损失 50 万元人民币；</p>
--

(3) 北京天惠福商贸中心赔偿苏泊尔集团有限公司和本公司经济损失 200 元人民币。  
该案件目前正在执行中。

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

公司将严格按照《深圳证券交易所上市公司投资者关系管理指引》的精神,做好投资者关系管理工作,加强上市公司与投资者之间的沟通,增进投资者对上市公司的了解。公司设立了投资者关系管理负责人全面负责公司投资者关系管理工作,制定了《投资者关系管理制度》,并在公司网站上增设了投资者关系管理栏目,公司会在该栏目上定期发布已公开披露的信息。同时,公司与投资者的联系电话、传真、电子信箱、网站上的投资者关系管理平台均有专人负责,力求最大限度地保证投资者全面深入地了解公司运作管理和经营状况。

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
审计意见	标准无保留意见	非标准意见 未经审计
审计意见全文		

7.2 比较式合并及母公司的利润表

利润及利润分配表

编制单位:浙江苏泊尔炊具股份有限公司

单位:(人民币)元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	421,255,138.50	259,607,332.56	359,187,902.31	301,119,358.97
减:主营业务成本	297,904,515.08	198,217,097.58	258,437,151.45	248,418,410.11
主营业务税金及附加	1,053,578.31	130,005.13	1,118,198.53	3,040.55
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	122,297,045.11	61,260,229.85	99,632,552.33	52,697,908.31
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	590,381.82	310,462.61	424,086.86	402,440.08
减:营业费用	61,473,698.69	39,561,660.97	43,447,414.62	36,605,555.93
管理费用	25,949,718.64	14,408,036.85	19,483,467.45	11,871,847.40
财务费用	6,419,438.90	4,934,089.18	3,343,791.82	1,116,942.00
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	29,044,570.70	2,666,905.46	33,781,965.30	3,506,003.06
加:投资收益(损失以“-”号填列)	4,855,118.58	19,656,687.59	2,614,447.62	26,921,135.75
补贴收入	672,902.92	672,902.92	11,787,000.00	2,787,000.00

浙江苏泊尔炊具股份有限公司 2004 年半年度报告摘要

营业外收入	36,247.28	4,162.00	4,622.26	2,377.63
减：营业外支出	438,070.95	290,329.39	534,029.13	328,697.03
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	34,170,768.53	22,710,328.58	47,654,006.05	32,887,819.41
减：所得税	7,838,463.30	4,594,715.15	18,314,076.76	4,676,379.91
减：少数股东损益	3,291,379.09		485,692.95	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	23,040,926.14	18,115,613.43	28,854,236.34	28,211,439.50
加：年初未分配利润	82,336,547.47	81,612,475.83	40,332,782.05	42,281,380.78
其他转入				
六、可供分配的利润	105,377,473.61	99,728,089.26	69,187,018.39	70,492,820.28
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	105,377,473.61	99,728,089.26	69,187,018.39	70,492,820.28
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利			23,400,000.00	23,400,000.00
八、未分配利润	105,377,473.61	99,728,089.26	45,787,018.39	47,092,820.28
补充资料：				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额				
总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

7.3 财务附注

7.3.1 与最近一期年度报告相比，本报告期会计政策、会计估计变更和会计差错更正均未发生变更。

7.3.2 与最近一期年度报告相比，本报告期合并范围发生重大变化的说明。

本公司与（香港）禾丰发展有限公司签订《合资合同》，共同出资组建浙江苏泊尔家电制造有限公司，注册资本为港币 5,000 万元。本公司于 2004 年 3 月 1 日出资港币 525 万元，占该公司实缴注册资本总额的 70%，本公司自 2004 年 3 月 1 日起将其纳入合并报表范围。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

适用     不适用